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DECIZIA  nr. 489/09.07.2015 
privind solutionarea contestatiei formulata de  

SC SN SRL , 
      inregistrata la D.G.R.F.P.Bucuresti sub nr. ....  

 
 

 Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul solutionare 
contestatii a fost sesizata de  catre Administratia sector 2 a Finantelor Publice cu adresa nr. 
...., inregistrata la D.G.R.F.P.B.  sub nr. ..... cu privire la contestatia formulata de SC 
SNSRL, CUI ...,  cu sediul in Bucuresti, str. ..., reprezentata prin av. D, cu sediul ales 
pentru comunicarea actelor de procedura in str. .... Bucuresti. 

 

Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia sector 2 a Finantelor Publice sub 
nr. x/x, completata cu adresa transmisa prin posta in data de 22.06.2015 si inregistrata la 
DGRFPB sub nr. x/r, il constituie Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr. a/b, comunicata prin posta cu confirmare de primire in data de 
23.10.2014, prin care s-au stabilit accesorii aferente impozitelor, contributiilor sociale si 
taxelor  in suma de x lei. 

 

 Avand in vedere dispozitiile prevazute de art.205 alin. (1), art.206, art. 207 alin. (1) si 
art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa solutioneze 
contestatia formulata de formulata de SC SNSRL. 

 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei. 

 

 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 

 I. Prin contestatia formulata de SC SNSRL solicita anularea deciziei referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. a/b pentru suma de xlei, reprezentand dobanzi aferente 
taxelor, contributiilor si taxelor calculate pentru perioada 01.03.2014-30.09.2014. 

Societatea considera ca decizia atacata este nelegala si neintemeiata tinand cont ca 
prin incheierea nr. c din 19.11.2009 pronuntata de catre Tribunalul Bucuresti a fost admisa 
cererea de suspendare temporara a activitatii societatii pentru perioada 29.09.2009-
29.09.2012, perioada pentru care aceasta considera ca nu mai datoreaza sume catre 
bugetul consolidat intrucat nu a realizat venituri. 

Societatea precizeaza in cadrul contestatiei faptul ca decizia atacata are ca perioada 
de referinta pentru calculul declaratii fiscale facute de catre aceasta in anul 2009, iar 
intregul calcul pentru sumele accesorii sunt in stransa legatura cu acestea. 

In concluzie, societatea solicita recalcularea sumelor datorate cu excluderea din 
calcul a perioadei mentionate in incheierea invocata. 

 
 
 II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
nr. a/b, organele fiscale au stabilit in sarcina  SC SNSRL, pe baza evidentei pe platitor, 
dobanzi de intarziere aferente impozitelor, contributiilor sociale si taxelor in suma totala de 
xlei. 
 

III. Fata de constatarile organului fiscal, sustinerile contestatarei, reglementarile 
legale in vigoare pentru perioada verificata si documentele existente in dosarul cauzei se 
retin urmatoarele: 
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 Cauza supusa solutionarii este daca dobanzile insc rise in decizia atacata au 
fost calculate corect si legal, in conditiile in ca re societatea declara obligatii fiscale 
si nu efectueaza plati. 

 
In fapt, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 

fiscale nr. a/b organele fiscale din cadrul Administratiei sector 2 a Finantelor Publice au 
stabilit in sarcina societatii dobanzi in suma de xlei pentru obligatiile fiscale declarate de 
aceasta, calculate pentru perioada 01.03.2014-30.09.2013. 

SC SNSRL contesta accesoriile stabilite prin decizia nr. a/b pe motiv ca din data de 
19.11.2009 a fost admisa cererea de suspendare a societatii pentru perioada 29.09.2009 
pana la data de 29.09.2012, iar baza de calcul al accesoriilor este reprezentata de 
declaratiile fiscale aferente anului 2009. 

 
In drept, potrivit art. 22, art. 81 alin (1), alin (1¹), art. 82 alin (2), art. 119, art. 120 si 

art. 120¹ din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare: 

"Art. 22  - Prin obligatii fiscale, în sensul prezentului cod, se întelege:  
  [...] c) obliga ţia de a pl ăti la termenele legale  impozitele, taxele, contribuţiile şi 
alte sume datorate bugetului general consolidat;  
    d) obliga ţia de a pl ăti dobânzi, penalităţi de întârziere sau majorări de întârziere, 
după caz, aferente impozitelor , taxelor, contribuţiilor şi altor sume datorate bugetului 
general consolidat, denumite obligaţii de plată accesorii;"  

 “Art. 81  - (1) Declaraţia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit 
Codului fiscal, la termenele stabilite de acesta.  
    (11) Declara ţiile fiscale  sunt documente care se refer ă la:  
    a) impozitele, taxele şi contribu ţiile datorate, în cazul în care, potrivit legii, 
obliga ţia calcul ării impozitelor şi taxelor revine pl ătitorului ;  
    b) impozitele colectate prin stopaj la sursă, în cazul în care plătitorul are obligaţia de 
a calcula, de a reţine şi de a vărsa impozite şi taxe;[…]”  
 “Art. 82  -  (2) În declaraţia fiscală contribuabilul trebuie să calculeze cuantumul 
obligaţiei fiscale, dacă acest lucru este prevăzut de lege.” 

 “Art. 119  - (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden ţă de către debitor a 
obliga ţiilor de plat ă, se datoreaz ă după acest termen dobânzi şi penalit ăţi de 
întârziere ”. 

“Art. 120  –  (1) Dobânzile  se calculeaz ă pentru fiecare zi de întârziere , începând 
cu ziua imediat urm ătoare termenului de scaden ţă şi până la data stingerii sumei 
datorate inclusive […] 

"(7) Nivelul dobânzii este de 0,03% pentru fiecare zi de întârziere.” 
  

Fata de prevederile legale de mai sus, rezulta ca dobanzile se datoreaza pentru 
neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata declarate de 
contribuabili. Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere incepand cu ziua 
imediat urmatoare termenului scadent pana la data stingerii sumei datorate si se sting in 
ordinea vechimii. 
 

Din analiza documentelor la dosarul cauzei si a prevederilor legale prezentate mai 
sus rezulta urmatoarele: 

- prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
nr. a/b organele fiscale din cadrul Administratiei sector 2 a Finantelor Publice au stabilit in 
sarcina societatii dobanzi in suma de xlei pentru obligatiile fiscale declarate de contestatara 
si neachitate. Perioada de calcul a accesoriilor este 01.03.2014-30.09.2014; 

- prin incheierea nr. d pronuntata de Tribunalul Bucuresti a fost admisa cererea 
societatii de suspendare temporara a activitatii societatii pe o perioada de 3 ani incepand 
cu data de 29.09.2009 pana la data de 29.09.2012; 

- din analiza fisei sintetice rezulta urmatoarele: 
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   - societatea a depus declaratii lunare cu sume de plata pana la data 
suspendarii activitatii, respectiv 29.09.2009; 

- ultima plata efectuata de catre societate in contul de “venituri ale bugetului 
de stat incasate in contul unic, in curs de distributie” a fost la data de 29.06.2009 in suma 
de d lei suma ce a fost compensata cu debitele existente la bugetul de stat;  

- declaratiile aferente lunilor iunie, iulie si august 2009, prin care societatea a 
declarat sume de plata la bugetul de stat au ramas neachitate; 

- pentru impozitul “taxa pentru jocuri de noroc” societatea a depus declaratii 
cu sume de plata pentru perioada iunie 2009-martie 2010, debite neachitate. 

 
Platile efectuate sting obligatiile asa cum au fost inscrise in declaratii si depuse la 

organul fiscal in ordinea vechimii, iar pentru neachitarea la scadenta se datoreaza 
accesorii. 

In consecinta, accesoriile se datoreaza pentru sumele datorate si neplatite in contul 
bugetului general consolidat in termenul legal.  

 
Prin contestatia formulata chiar contestatara recunoaste si precizeaza ca “ perioada 

de referinta pentru calculul acestor sume, potrivit anexei la Decizie, a fost stabilita pornind 
de la declaratiile fiscale pe care noi le-am facut in anul 2009...inainte ca Tribunalul 
Bucuresti sa pronunte incheierea privind suspendarea activitatii a societatii, iar intregul 
calcul pentru sumele accesorii care urmau sa le achitam sunt in stransa legatura cu 
acestea.” 

 
Motivarea societatii referitor la faptul ca pe perioada in care este suspendata 

activitatea nu mai datoreaza sume catre bugetul consolidat intrucat nu a realizat venituri, 
nu poate fi retinuta favorabil in solutionarea cauzei tinand cont ca aceasta a declarat 
obligatii fiscale inainte de inceperea suspendarii activitatii, obligatii fiscale neachitate la 
scadenta. 

 
 De altfel, dispozitiile legale sus invocate nu contin dispozitii potrivit carora pe 
perioada suspendarii activitatii nu se cacluleaza accesorii. Mai mult, perioada de calcul a 
accesoriilor prin decizia atacata este 01.03.2014-30.09.2014, perioada in care contestatara 
nu avea suspendata activitatea. 
 

Tinand cont de cele mai sus prezentate, de dispozitiile imperative ale legii, rezulta ca 
accesoriile sunt corect si legal calculate, urmand sa fie respinsa ca neintemeiata 
contestatia  formulata de SC SNSRL impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr. a/b pentru suma de xlei, reprezentand dobanzi aferente debitelor declarate la 
impozitul pe veniturile din salarii, impozitul pe profit, contributiilor sociale si taxei pentru 
jocuri de noroc.  
 

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 22, art. 81 alin (1), alin (1¹), 
art. 82 alin (2), art. 119, art. 120, art. 206, art. 213 si art. 216 alin. (1) din OG  nr. 92/2003  
privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata, cu  modificarile  si completarile 
ulterioare,    

                      
  DECIDE 

 

Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de SC SNSRL impotriva Deciziei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. a/b emisa de de Administratia sector 2 a 
Finantelor Publice pentru suma de xlei reprezentand accesorii aferente impozitelor, 
contributiilor sociale si taxelor. 

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti. 


